
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

Lei nº 5.810/94;
Nome do Servidor: CARMEM LÚCIA FARIAS RODRIGUES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 1175521
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1,044.96
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408387

Ato: 2611
Data : 21/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei 
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA ALEXANDRINA CORDOVIL MONTEIRO
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 5349601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,067.70
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
CONSTITUIÇÕES DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408414
PORTARIA Nº 234 DE 10 DE JULHO DE 2012

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/241716, DE 
22/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2012/241716, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em segurança armada, o servidor ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, SAMUEL AGUIAR ROMULO FERREIRA, matrícula 
funcional nº. 5894145/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e OSÉAS SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº 55586311/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 235 DE 10 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/280009, DE 
13/06/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2012/280009, que tem por objeto a aquisição de terminais de 
autoatendimento, o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, e MARCELO BARBOSA NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº 80846179/2, ocupante do cargo de Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 236 DE 10 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/260427, DE 
31/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2012/260427, que tem por objeto a aquisição de nobreaks de 10 
KVA, o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula funcional nº. 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, e MARCELO BARBOSA NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº 80846179/2, ocupante do cargo de Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408234

PORTARIA Nº. 2273, DE 30 DE MAIO DE 2012
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO AZEVEDO DE 
VASCONCELOS
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial  nº 408200, do 
dia 12/06/2012

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408273

Ato: 2524
Data : 13/06/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei 
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86; art. 140, inciso 
III da Lei nº 5.810/94;
Nome do Servidor: DUCILENE GOMES MARIM
Cargo: PPROFESSORA CLASSE I NÍVEL I
Matrícula Funcional: 4560631
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,496.49
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408310

Ato: 2556
Data : 13/06/2012
Fundamento Legal: art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; 
art. 131, § 1º, inciso XI da Lei nº 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei 
nº 5.810/94 e art. 94, § 2º da Lei Complementar nº 039/2002, 
com redação dada pela Lei nº 044/2003;
Nome do Servidor: VERA LÚCIA RAIOL ARAGÃO
Cargo: PROFESSORA CLASSE I NÍVEL J
Matrícula Funcional: 3172761
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 7,068.28
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408323

Ato: 2721
Data : 26/06/2012
Fundamento Legal: Art. 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição 
Federal de 1988, com redação da Emenda Constitucional 
nº 41/03; art. 1º da Lei 10.887/04; art. 22, II c/c os artigos 
36-A e 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/05
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ CRUZ COELHO
Cargo: SERVENTE REF.I
Matrícula Funcional: 32268081
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 622.00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408294
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2011

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
revoga o Pregão Eletrônico nº 016/2011-SEFA; objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de instrutoria necessário à capacitação dos servidores e 
gestores da SEFA, responsáveis pela elaboração de um modelo 
de planejamento e gestão estratégica utilizando a metodologia 
Balanced Scorecard – BSC, por razões de interesse público e 
conveniência, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 11 de julho de 2012.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408462

PORTARIA: 882
Objetivo: Conduzir Equipamentos à CECOMT Araguaia
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03253113901/JOSE MARIA BORGES DE SOUZA (Auxiliar de 
Operação e Segurança) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 
a 16/07/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408476

PORTARIA: 0830
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Base Candiru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004756201/MANOEL SANTOS DE SOUZA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
19/07/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408482

CONTRATO: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
terceirizados de natureza continuada, por meio de postos de 
serviço de recepcionista, copeiro, telefonista e limpador de 
veículos, em regime de hora e piso salarial defi nidos por Acordo, 
Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho da categoria, para 
atender as necessidades das unidades fazendárias da Secretaria 
de Estado da Fazenda, nos termos do Edital de licitação do 
Pregão Eletrônico n° 002/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 461,980.68
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 04/07/2012 a 03/07/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PAComplemento: SALA 24
Email: tbfi gueiredonunes@hotmail.com
Telefone: 9130328089
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408487

PORTARIA: 0831
Objetivo: Participar de Operação de Fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528044301/HENRY MUFARREJ HAGE (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
27/06/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro


